Дело № 5-69-29/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2019 года                               		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Черноморском районе Республики Крым о привлечении к административной ответственности
Дударева Андрея Николаевича, «данные изъяты»
по ст. 15.33.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Дударев А.Н. являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Крымский камень «данные изъяты», не предоставил в установленный срок, до 01 марта 2018 года, в Управление пенсионного фонда сведения о страховом стаже застрахованных лиц (форма СЗВ-СТАЖ) за 2017 год. При этом отчет по форме СЗВ-СТАЖ тип «Исходная» за 2017 года на 1 лицо, предоставлен в установленный законом срок до 01 марта 2018 года - 15.01.2018 года в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей. Однако отчет по форме СЗВ-СТАЖ тип «Дополняющая» на 1 застрахованное лицо за 2017 год предоставлен в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей с нарушением срока предоставления – 27.03.2018 года.
В суд Дударев А.Н. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом с ходатайство об отложении судебного разбирательства на судебный участок не обращался.
  В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно материалов дела, о месте и времени судебного заседания, назначенного на 28.02.2019 года Дударев А.Н. извещался посредством направления судебной повестки по всем известным суду адресам. Конверт с судебной повесткой, адресованной Дудареву А.Н. по адресу: «данные изъяты», был возвращен в адрес суда с отметкой «истек срок хранения». Также, согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, распечатанного с официального сайта «Почта России» усматривается, что повестка адресованная Дудареву А.Н. по адресу: «данные изъяты», была отправлена обратно на судебный участок по причине «неудачной попытки вручения».
Таким образом, судом были предприняты все необходимые меры для извещения Дударева А.Н.  о рассмотрении дела, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Дударев А.Н. как генеральный директор ООО «Крымский камень», совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный пунктом 2.2 части 2 статьи 11 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 11.04.1996г. сведений о страховом стаже застрахованных лиц (форма СЗВ-СТАЖ) за 2017 год.
Вина Дударева А.Н. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ, извещением о предоставлении сведений о застрахованных лицах (форма СЗВ-М), с указание даты получения органом.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования " (далее - Федеральный закон № 27-ФЗ).
В соответствии со ст. 3 Федерального закона № 27-ФЗ, целями индивидуального (персонифицированного) учета являются, помимо прочего, создание условий для назначения страховых и накопительной пенсий в соответствии с результатами труда каждого застрахованного лица; обеспечение достоверности сведений о стаже и заработке (доходе), определяющих размер страховой и накопительной пенсий при их назначении; создание информационной базы для реализации и совершенствования пенсионного законодательства Российской Федерации, для назначения страховых и накопительной пенсий на основе страхового стажа застрахованных лиц и их страховых взносов, а также для оценки обязательств перед застрахованными лицами по выплате страховых и накопительной пенсий, срочной пенсионной выплаты, единовременной выплаты средств пенсионных накоплений и др.
Органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного пенсионного страхования, является Пенсионный фонд Российской Федерации (ст. 5 Федерального закона № 27-ФЗ).
В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ, страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации.
В силу ч. 2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ, страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы).
Формат сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (форма СЗВ-СТАЖ), утверждена Постановление Правления ПФ РФ от 11.01.2017 N 3п (действует с 08 января 2017 года).
Статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Дударева А.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Михайлову М.В. наказание в виде минимального штрафа установленного санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ.
  Руководствуясь ст. ст.  15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Дударева Андрея Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Отделение ПФР по РК); ИНН 7706808265; КПП 910201001; расчётный счёт: 40101810335100010001; банк получателя: отделение по Республике Крым Центрального Банка РФ, БИК: 043510001, ОКТМО 35639406, КБК: 39211620010066000140, назначение платежа - штрафы за административные правонарушения, наименование территориального органа ПФР, номер и дата документа (протокола).
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья				    				Д.С. Королёв